
Ačkoliv některé aspekty jednotlivých studií se liší, je všeobecně přijímán fakt, že chrupavčité elementy
viscerokrania obratlovců mají svůj původ v buňkách neurální lišty. Ve své práci upřesňuji tento fakt na
modelovém živočichovi Ambystoma mexicanum na základě isotopických a isochronických transplantací
prekurzorů neurální lišty - neurálních valů, případně již uzavřené neurální trubice před odmigrováním
buněk. Celkem jsem pro svůj výzkum provedla 179 transplantací. Analyzovala jsem poté 67 embryí ve
stadiích 40-42 a 7 larev o délce 15-19 mm. Touto moderní metodou prokazuji, že ventro-kaudální
element viscerokrania nemá původ v neurální liště. Dále potvrzuji a upřesňuji, ze které
anterio-posteriorní úrovně neurálních valů, případně rhombomer zadního mozku vznikají jednotlivé
proudy neurální lišty a následně viscerální chrupavky axolotla. Jeden z elementů, basibranchiale 1, má
dokonce dvojí původ. Uvádím a diskutuji zde také některé další deriváty hlavové neurální lišty jako
například mezenchym hlavy a vnějších žaber, trabekuly, část otické kapsule nebo pojivové tkáně v
hlavě.


